CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. ___/2025

Concede “Título de Honra ao Mérito”, EM
ALUSÃO DA SESSÃO SOLENE EM
HOMENAGEM AOS ARTISTAS CULTURAIS
DE CARIACICA, a Sra. FABIANA SIQUEIRA
VIEIRA em homenagem aos relevantes
serviços prestados em prol do Município
de Cariacica, no que diz respeito ao
fomento artístico e cultural do município.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica
do Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “Título de Honra ao Mérito”, EM ALUSÃO DA
SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM AOS ARTISTAS CULTURAIS DE
CARIACICA, a Sra. FABIANA SIQUEIRA VIEIRA em homenagem aos
relevantes serviços prestados em prol do Município de Cariacica, no que
diz respeito ao fomento artístico e cultural do município.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 09 de abril de 2025.

___________________________
PAULO FOTO
Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003100360034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

Fabiana Siqueira Vieira, moradora de Roda d'água há 34 anos e portadora de

deficiência visual, enfrentou a perda completa da visão em 1996 devido a um

acidente, mas superou essa limitação. Iniciou sua capacitação em Braille em

1997 e se destacou em diversas atividades culturais e educacionais. Participou

de eventos e projetos culturais, incluindo a Banda de Congo São Sebastião de

Taquaruçu e o lançamento do primeiro CD do Grupo Moxuara. Fabiana

também recebeu prêmios, como o concurso de redação da Belgo Mineira em

2002, e foi homenageada em várias ocasiões, incluindo na Câmara de

Vereadores de Vitória e na Assembleia Legislativa do Espírito Santo.

Ela coordenou diversos projetos culturais, como o "Além da visão Taquaruçu

tem Cultura" e "Além das montanhas Taquaruçu Tem Cultura". Além disso,

participou de conferências e oficinas sobre a cultura de Congo e o sistema

Braille. Em 2022, teve dois projetos aprovados pela Secult e a Lei de Incentivo

à Cultura de Cariacica. Fabiana continua a contribuir para a cultura local, sendo

homenageada em 2023 e 2024 por suas ações.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 09 de abril de 2025.

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003100360034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-04-14T08:37:42-0300